
COMUNE  DI  RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Servizio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 153 DEL 19/02/2025 

Oggetto:

Assunzione impegno di spesa per la fornitura del servizio assicurativo (polizza assicurativa  infortuni,
RCT  e diaria  da  ricovero-convalescenza-gessatura  e  rimborso  spese  sanitarie)  per  i  lavoratori  LSU
impegnati  in  un  progetto  riguardante  la  ”Distribuzione  dei  pasti  della  mensa  scolastica”.  Periodo
marzo/maggio 2025 – affidamento diretto
CIG: B596918F20

Il Dirigente ad Interim del I Settore

Premesso:
Che per la stipula delle polizze assicurative infortuni, RCT e diaria da ricovero-convalescenza-gessatura e rimborso
spese sanitarie  per i lavoratori LSU destinati ai soggetti del servizio civico per la distribuzione dei pasti della mensa
scolastica, per il periodo marzo/maggio 2025, con note prot. n. 2285 e n. 2286 del 29/01/2025, sono stati richiesti i
preventivi di spesa alla ditta Vittoria Assicurazioni Agrigento e alla ditta Generali Assicurazioni Agenzia di Ribera;      

Preso atto 

Che l’unico preventivo pervenuto alla data di scadenza stabilita al 10/02/2025, è stato presentato dalla ditta Vittoria
Assicurazioni Agenzia Agrigento Concordia 014 di Scribani Tommaso s.a.s., con sede in Via xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
– Agrigento  per  un importo complessivo pari  ad € 950,00, che si  allega alla  presente in copia (prot.  n.  3441 del
11/02/2025);
Considerato che  il  preventivo  pervenuto  dalla  ditta  Vittoria  Assicurazioni  pari  a  €  950,00  è  ritenuto  congruo  in
riferimento a preventivi precedenti riguardante lo stesso progetto di servizio civico;
Che la ditta Vittoria Assicurazioni negli anni precedenti ha già stipulato con questo Ente delle polizze assicurative
convenienti,  fornendo  un  servizio  ottimo  e  senza  disguidi  e  quindi  ha  già  avuto  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla stazione
appaltante;
Rilevata la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva pari ad € 950,00 per assicurare contro gli
infortuni, RCT, diaria da ricovero-convalescenza-gessatura e rimborso spese sanitarie, i lavoratori socialmente utili per
il servizio di Distribuzione dei pasti della mensa scolastica per il periodo marzo/maggio 2025;
Di far  presente  che  la  spesa  prenotata  con  il  presente  atto  non  rientra  nei  limiti  dei  dodicesimi  del  bilancio
precedentemente  approvato  ma  che  tuttavia  occorre  impegnarla  in  quanto  si  tratta  di  spesa  non  suscettibile  di
frazionamento in dodicesimi;

Atteso che:
1) l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle  ragioni della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
2) ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- Fine: il contratto che si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del servizio assicurativo (polizza assicurativa
infortuni, RCT, diaria da ricovero-convalescenza-gessatura e rimborso spese sanitarie) per i lavoratori LSU impegnati in
un progetto riguardante la ”Distribuzione dei pasti della mensa scolastica”per il periodo marzo/maggio 2025;
- Importo del contratto: € 950,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72);
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto,  mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,  consistente in un
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della
procedura di affidamento;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Appurato:

1) che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economi-
ci, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
2) l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più ope-
ratori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”;
3) che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4
del d.lgs. 36/2023;
4) che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può procedere autono-
mamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura del servizio assicurativo sopracitato alla ditta Vittoria Assicurazioni Agenzia
Agrigento Concordia 014 di Scribani Tommaso s.a.s., con sede in Via xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – Agrigento
per un importo complessivo pari ad € 950,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72);
Che per il  suddetto affidamento è stata utilizzata la piattaforma telematica “Appalti & Contratti” del sito web del
Comune di Ribera;

Acquisito il CIG: B596918F20;               

Vista la regolarità del DURC;

Vista la Determinazione Sindacale  n. 13 del 03/12/2020 ad oggetto: “Definizione Incarichi Dirigenziali”;

 Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  26/08/2024,  -  Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2024/2026, art. 170, comma 1, del D.Lgs.267/2000);
Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  25 del  26/08/2024,  -  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario
2024/2026 ed allegati;   

Vista la deliberazione di G.C. n. 141 del 28/08/2024 ad oggetto: PEG 2024-2026 - Assegnazione risorse finanziarie ai
dirigenti;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.
DETERMINA

1) Di  affidare la fornitura del servizio sopracitato alla ditta Vittoria Assicurazioni Agenzia Agrigento Concordia 014 di
Scribani Tommaso s.a.s., con sede in Via xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx – Agrigento, (P.I. xxxxxxxxxxxxxxxx) per un
importo complessivo pari ad € 950,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR n. 633/72);
2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applica-
to alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma occorrente pari ad € 950,00 (esente IVA ai
sensi dell’art. 10, dpr N. 633/72), per le motivazioni espresse in premessa, nel modo seguente:

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio
712/2025 €    950,00 1 5 1 10150304/1 2025

Di dare atto:

1) Che la  spesa  prenotata  con  il  presente  atto  non rientra  nei  limiti  dei  dodicesimi  del  bilancio  precedentemente
approvato  ma  che  tuttavia  occorre  impegnarla  in  quanto  si  tratta  di  spesa  non  suscettibile  di  frazionamento  in
dodicesimi;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


2)  Che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevo-
le reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

3) Che ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  49 del  D.Lgs. n.  267/2000 e dal  relativo regolamento
comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti  conseguenti  alla  prenotazione
dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo
parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

4)  altresì,  ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente impegno di spesa,
con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;

5)  infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto  dal D.Lgs. n. 196/03
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblic ità legale l'atto è stato redatto in modo da evi-
tare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

6)  Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il
Responsabile del procedimento è  il Dott. Sandro Bonifacio;

7)  Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di con-
flitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il
presente atto;

8)  Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore Finanziario di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria.

           Ha svolto attività di supporto all’istruttoria       
               F.to (Ass. Sociale Giovanni Perfetto) 

                Il Responsabile del Procedimento                         La Responsabile del Servizio
     F.to (Dott. Sandro Bonifacio)                                                F.to (Ass. Sociale Dott.ssa Rosaria Di Giorgi)
                                                                                                          

                      Il Dirigente ad Interim del 1° Settore
                            F.to (Dott. Raffaele Gallo)

      



COMUNE  DI  RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto:

Assunzione impegno di spesa per la fornitura del servizio assicurativo (polizza assicurativa Iinfortuni,
RCT, diaria  da  ricovero-convalescenza-gessatura  e  rimborso  spese  sanitarie)  per  i  lavoratori  LSU
impegnati in un progetto riguardante la ”Distribuzione dei pasti della mensa scolastica”. Periodo marzo/
maggio 2025 –  affidamento diretto
CIG: B596918F20

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 in relazione al disposto di cui agli art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1 lett. i), della L.R.
11 dicembre 1991 n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153 comma 5, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

ESPRIME

 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

                               Dott.  RAFFAELE GALLO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

in relazione al disposto di cui agli artt. 55 comma 5 della 08/06/1990 n. 142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della
L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44, e degli artt. 49, 147 bis comma 1 e 153,
comma 5 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del
provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione 

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti
negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi
dell'art. 191 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio
712/2025 €    950,00 1 5 1 10150304/1 2025

Ribera, lì 20/02/2025

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

                                         F.to  Dott. RAFFAELE GALLO


